
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 – AFFARI LEGALI – CULTURA E TURISMO
POLIZIA MUNICIPALE – LAMPADE VOTIVE

N.447 del Reg.

Data 21-11-2018

Oggetto: SISMA 2016 LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL
PERSONALE - PERIODO DAL 1 GENNAIO 2017 AL 31 DICEMBRE 2017 -
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999,
n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 18 gennaio 2017 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999,
n. 225, di estensione dello stato di emergenza dichiarato con delibera del 25 agosto 2016;

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Visti in particolare:
l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di
cui al comma 1 assicurano la realizzazione:
degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni-
di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa-
in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone-
o cose.”;



l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli oneri connessi
alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così
come stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del
primo stanziamento di 50 milioni di euro”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 18 gennaio 2017 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999,
n. 225, di estensione dello stato di emergenza dichiarato con delibera del 25 agosto 2016;

Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 437 del 16/2/2017 avente ad
oggetto “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Lazio, Marche e  Umbria a
partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Vista la nota a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la
Presidenza del  Consiglio dei Ministri   dott. Fabrizio Curcio prot n. UC/Terag16/0044398 del
03/09/2016 pervenuta via mail in data 03/09/2016 con la quale vengono indicate le tipologie di
spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse;

Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 392 del 6/9/2016 che detta
le modalità di impiego del personale degli enti di cui all’art. 1, comma 2 del  D. Lgs. 165/2001
e determina le modalità di erogazione dei relativi compensi per il periodo dal 24/08/2016 al
30/09/2016;

Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 396 del 23/9/2016 che
detta le modalità di impiego del personale degli enti di cui all’art. 1, comma 2 del  D. Lgs.
165/2001 e determina le modalità di erogazione dei relativi compensi per il periodo dal
1/10/2016 al 31/12/2016;



Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 400 del 31/10/2016 che
detta le modalità di impiego del personale degli enti di cui all’art. 1, comma 2 del  D. Lgs.
165/2001 e determina le modalità di erogazione dei relativi compensi per il periodo dal
26/10/2016 al 31/12/2016;

Preso atto che anche il Comune di Maltignano ha subito danni alle strutture pubbliche e
private e che  tutti i Responsabili dei Servizi ed il relativo personale assegnato, hanno
prestato e presteranno la propria opera anche al di fuori del normale orario di servizio quale
supporto tecnico e  organizzativo, in raccordo con il servizio nazionale e il sistema regionale
di Protezione civile, al fine di effettuare la valutazione ai fini dell’agibilità o meno e dei danni
subiti dagli edifici pubblici e privati, segnalandoli all'Ufficio rischio sismico della Protezione
Civile Regionale, nonché quale supporto  amministrativo (per la predisposizione delle
ordinanze di sgombero e di messa in sicurezza e dei vari atti e procedimenti necessari,
gestione istanze cas ecc.), oltre a personale di polizia municipale , ed il personale operaio per
gli interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale sull’intero territorio comunale ;

Dato atto che il personale comunale è stato autorizzato con determina n.336 del 25/10/2016
allo volgimento delle attività connesse all’emergenza sismica fin dal 24/8/2016, stante la
gravità della situazione e la ridotta pianta organica dell’Ente (solo 6 unità);

Vista la nota prot.n.6272 del 31/08/2016 con la quale il Sindaco ha attivato il Centro
Operativo Comunale (C.O.C);

Vista e richiamata la determinazione del Sindaco n.336 del 25/10/2016 con la quale il
personale dipendente dell’Ente è stato autorizzato, nella misura di n. 10 unità che rientra nei
profili professionali idonei, a prestare temporaneamente la propria attività lavorativa anche al
di fuori del normale orario di servizio al fine dello svolgimento delle seguenti attivi attività
direttamente connesse con l’emergenza sismica in atto:

Assistenza alla popolazione;
Verifica di agibilità e di valutazione del danno;
Coordinamento degli interventi di messa in sicurezza;
Rendicontazioni e liquidazioni;
Reportistica dati;
Affidamenti di servizi e forniture nonché di lavori ivi comprese le attività di
progettazione e direzione lavori.

Preso atto che:
L’articolo 5, l’articolo 2 e l’articolo 7, delle Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione
civile in oggetto indicate, contengono disposizioni relative al personale direttamente impiegato
nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza e fissano criteri
e limiti per il riconoscimento di compensi allo stesso personale, in deroga alla contrattazione
collettiva o alle disposizioni ordinamentali di comparto nonché alle disposizioni normative
richiamate al comma 8, dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 392/2016 relative alle attività prestate
e da prestare nel contesto emergenziale.
I diversi articoli precitati, definiscono, in ragione di distinti archi temporali tutti

espressamente indicati, e con riferimento alle due distinte categorie di personale, non
dirigenziale (ivi compresi i titolari di posizione organizzativa) e dirigenti, le fattispecie di
impiego:



sul territorioa)
in sedeb)

Con riferimento alla lettera b) con nota del Dipartimento della Protezione civile del 14
settembre 2016 sono state fornite specifiche indicazioni operative ed attuative dell’articolo 5
dell’O.C.D.P.C. n. 392/2016 e, in particolare è stato specificato che, nell’ambito dell’ “impiego
in sede” è da ricomprendersi unicamente il personale operante nelle sole strutture di
protezione civile regionale, che svolge essenzialmente compiti e funzioni direttamente
connessi con gli eventi sismici, anche di supporto, in relazione poi al solo effettivo
svolgimento della prestazione come risultante dagli strumenti di rilevazione/attestazione
ordinari. Il compenso al personale non dirigenziale degli enti locali interessati nei territori di
competenza può essere riconosciuto solo nell’ipotesi in cui sussistano le tre condizioni di
seguito riportate:

appartenenza alla struttura di protezione civile del Comune1.
effettivo svolgimento di compiti e funzioni direttamente connessi con gli eventi sismici,2.
anche di supporto:
Assistenza alla popolazione;a)
Verifica di agibilità e di valutazione del danno;b)
Coordinamento degli interventi di messa in sicurezza;c)
Rendicontazioni e liquidazioni;d)
Reportistica dati;e)
Affidamenti di servizi e forniture nonché di lavori ivi comprese le attività dif)
progettazione e direzione lavori.

effettivo svolgimento della prestazione come risultante dagli strumenti di3.
rilevazione/attestazione ordinari.

Con ulteriore nota del 16/11/2016, prot. n. UCTERAG16/0062340, il Dipartimento della
Protezione Civile ha specificato in relazione al punto 1 che qualora il personale della
protezione civile del Comune, in relazione all’entità degli adempimenti della fase
dell’emergenza, non fosse stato in grado di assolverli, potevano essere individuate con
specifico atto formale ulteriori unità a condizione del rispetto delle prescrizioni di cui ai punti 2
e 3.

L’indennità di cui alla lettera a), comma 1, articolo 5 dell’ordinanza n. 392/2016a)
(dell’articolo 2 e dell’articolo 7, commi 1 e 2, rispettivamente delle Ordinanze del Capo
Dipartimento della Protezione civile nn. 396 e 400/2016) può essere riconosciuta al
personale comunale non dirigenziale, che ha svolto attività connessa all’emergenza;

Le maggiorazioni di cui alle lettere a) e b) dell’ articolo 5 dell’ordinanza n. 392/2016b)
(dell’articolo 2 e dell’articolo 7, commi 1 e 2, rispettivamente delle Ordinanze del Capo
Dipartimento della Protezione civile nn. 396 e 400/2016);

Sulle base del parere della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la
Protezione civile – Prot. n. CG/TERAG16/0008318 del 02/02/2017, è stato chiarito che per
personale impiegato sul territorio deve intendersi il personale impiegato in attività



direttamente connesse con l’emergenza presso una struttura appositamente creata per la
gestione dell’emergenza (comunque denominata purché formalmente costituita, anche con
atto a natura ricognitiva) sin dal sisma del 24 agosto 2016 e indipendentemente
dall’inclusione nell’allegato 1 o nell’allegato 2.

Visto l’art. 1 comma 2 dell’ordinanza n.399 del 11/10/2016 il quale dispone che per i
Segretari comunali in servizio nei comuni del cratere sismico è corrisposta per la durata dello
stato di emergenza, un’indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva per il segretario
titolare di sede convenzionata di cui all’art. 45 comma 1 del CCNL 16/05/2001, con oneri a
carico delle risorse di cui all’art.4, comma 1 dell’ordinanza n. 388/2016;

Visto l’atto di Giunta comunale n. 69 del 21/9/2017 avente ad oggetto “EMERGENZA
SISMICA INIZIATA IL 24/8/2016. OCDPC n. 392/2016 - 396/2016 e n. 400/2016 E RELATIVE
CIRCOLARI ESPLICATIVE. LIQUIDAZIONE INDENNITA' OPERATIVA
OMNICOMPRENSIVA E COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AI DIPENDENTI
DIRETTAMENTE IMPIEGATI SUL TERRITORIO NELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA E
SOCCORSO.”,

Visto il prospetto dal quale risultano le ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti per
il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 06/04/2018 avente ad oggetto:
Approvazione Bilancio 2018/2020” esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto dover impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 24.658,06 ai capitoli
appositamente istituiti per lo scopo nel bilancio di previsione del corrente esercizio:
Cap. 162 per euro 18.852,78,
Cap. 163 per euro 4.715,07
Cap. 164 per euro 1.602,49

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A
La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 24.658,06, nel seguente modo:1)

Capitolo U. 162 “Trattamento accessorio al personale dipendente a seguito degli-
eventi sismici 2016” cod. 11.02-1.01.01.01.003 per €. 18.852,78:
Di cui €.   4.674,72 a titolo di indennità forfettaria mensile a favore del Segretario
Comunale;
€.14.178,06 a titolo di compenso per lavoro straordinario a favore dei dipendenti
comunali facenti parte del c.o.c.;

Capitolo U.  163 “Contributi previdenziali e assistenziali a carico del Comune”,-
cod.11.02-1.01.02.01.001 per €. 4.715,07;
Capitolo U. 164 “Imposta IRAP” cod.11.02-1.02.01.01.001  per  €. 1.602,49;



Di liquidare ai dipendenti comunali impiegati nell’emergenza sismica le ore di lavoro2)
straordinario effettuate per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, salvo buon fine
della rendicontazione a valere sui fondi stanziati per l’emergenza sisma Italia Centrale
anno 2016, e spettanti ai sensi dell’art. 2 comma 2, lett. b) OCDPC n. 396/2016 e art. 7
comma 2 OCDPC n. 400/2016, come da prospetto sottostante e con le somme a
fianco di ciascuno riportate.

Di liquidare altresì al Segretario Comunale l’indennità forfettaria mensile di cui3)
all’ordinanza n.399/2016, spettante per i mesi da gennaio a dicembre 2017, rapportata
alla percentuale di presenza in servizio in questo ente, come da prospetto sottostante:

COGNOME NOME cat.
calcolo importi

ore
diurno

tariffa
diurno

ore
festivo

tariffa
festivo totale

SIMONI SIMONA D4 202,40 € 16,89 4,02 € 19,09€ 3.495,04

D'EMIDIO PAOLA D4 300,47 € 16,89 2,78 € 19,09€ 5.127,75

SPURIO ALFIERO C4 262,67 € 14,06 13,05 € 15,89€ 3.899,32

SCARAFONI CARLO C2 89,97 € 13,26 9,80 € 14,98€ 1.339,40

ALFONSI SARA C1 24,45 € 12,95 0,00 € 14,64 € 316,55

CAROPRESO LUIGI S.C.

SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DI
SEGRETERIA CONVENZIONATA -
INDENNITA' FORFETTARIA MENSILE

ordinanza n. 399/2016

€ 4.674,72

DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

Di rendicontare le suddette spese sulla piattaforma Cohesion Work pa, monitoraggio spese
personale, al fine di ottenere il rimborso delle stesse prima possibile, ed accertare al
cap.550.29 l’importo complessivo da ottenere a rimborso pari ad euro 25.170,34;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio-
del parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di
cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul-

patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del



Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella
Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DR. ARMANDO FALCIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 21/11/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

n° 252 21/11/2018 18.852,78  € 162 2018

n°253 21/11/2018 4.715,07 € 163 2018

N°254 21/11/2018 1.602,49 € 164 2018

n.  21    acc. 21/11/2018 25.170,34 550.29 2018



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 21/11/2018

                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.  864  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


